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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
DECRETO MUNICIPAL N° 66/2020

VISTOS:

Que, con registro 3153, en 2 archivadores de palanca a fojas.

785, que incluye el proyecto, medio magneético 2 CDs, 6 planos:
(6 en papel bond) se remite a Despacho Municipal el PROYECTO
DE REORDENAMIENTO SECTOR 4 AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL “aA"
MANZANO 25 ¥ 26, ubicado en la Avenida del Ejército, Zona de
Villa Charcas, del Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral
N® D-7, Manzano 25 y 26, dentro del Radio Urbano de la ciudad
de Sucre, proyecto elaborado con una superficie total del Area
de intervencién de 24330.56 m?, para su consideracién vy
aprobacidn.

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS

Reglamento de Reordenamiento de Areas Urbanizas D.M. 002/2017 .
art. 29 CUMPLE

CUMPLIMIENTO DE EMISION DE INFORMES Y PLANOS

PLANO LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO GEOREFERENCIADO (1 COPIA) CUMPLE
JUEGO DE PLANOS:

1.- PLANO DE INTERVENCION CUMPLE
2.- PLANO DE REASIGNACION DE USO DE SUELO CUMFLE
3.- PLANO DE PROPUESTA FINAL CUMPLE
SOPORTE MAGNETICO CUMPLE
INFORME TECNICO FINAL CUMPLE
MEMORIA DESCRIPTIVA CUMPLE
FICHAS INDIVIDUALIZADAS CUMPLE
INFORME TECNICO TOPQGRAFICO CUMPLE
INFORME LEGAL CUMPLE
ACTA NOTARIADA DE CONFORMIDAD O ACEPTACION DE PROPUESTA DE .
REORDENAMIENTO E

INFORME DE MAPOTECA CUMPLE

Que, la Avenida del Ejército Nacional es una importante zona
de expansién del Centro Histérico, es y ha sido histdéricamente
uno de los puntos de conexidén, entrada y salida viaria de 1la
ciudad con destino Sur vy Este. Sin embargo, debido al
desordenado crecimiento y al no haber planificado debidamente
el desarrollo Urbano del Sector, presenta graves problemas
urbanos en la actual consolidacién.

Este sector comprendido entre las faldas de los Cerros Sica-
Sica y Churuquella de la Ciudad de Sucre no cuenta con muchos
loteamientes u otros productos urbanos aprobados a lo largo de
la historia, sino mé&s bien el crecimiento y la consolidacién
han sido producto de una libre disposicién de los propietarios
originales de los terrenos. Ante esa realidad el Gobierno
Municipal en la gestién 2000 encargé un trabajo de Consultoria
para realizar un Proyecto de Ordenamiento Urbano en la Zona de
la Av. Del Ejército.

Que, el Proyecto Urbano denominado “Plan de habilitacién %
Ordenamiento de la Av. Del Ejercito” con una superficie total
de intervencién de 725.207,48 m2 (Realizado por la Consultora
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del Ing. Norman Lépez), fue aprobado por el H.C.M. mediante la
Resolucién Municipal 305/02 en la gestién 2002, sin embargo
durante los seis afios siguientes a su puesta en vigencia, la
M.A.E. como el Honorable Concejo Municipal recibieron
constantes reportes y denuncias que ese producto urbano no
cumplia con las expectativas de la poblacidén, siendo que las
superficies y morfologias de los lotes graficados en el
resultado final del Plan de Ordenamiento del Ing. Lépez no
reflejaban ni la realidad fisica ni la documentacién legal,
haciendo imposible en muchos casos la otorgacién de lineas
municipales y otros trémites técnicos por parte del municipio.

Se debe puntualizar que el Plan de habilitacién y Ordenamiento
de la Av. Del Ejército aprobado el afioc 2002, como su nombre
indica solo ha servido para habilitar Aareas residenciales v
algunas Aareas de vias consolidadas (Av. Del ejército), no
existiendo la cuantificacién del usoc de suelo, con derecho
propietario de privados los que se encuentran dentro de la
poligonal del plan de habilitacién, por lo que ha sido
imposible realizar inscripciones de Derecho Propietario
Municipal de 4areas, de equipamiento, areas verdes y vias,
Forestales del sector de la Av. Del Ejército, quedando como
una propuesta expectativa en un plano que no esta geo
referenciado, por lo tanto, el Municipio no ha podido hacer
efectiva la inscripcién de las areas de dominio publico.

También es importante sefialar que, el afio 2006 se emite la Ley
3369 que declara zona de preservacién y patrimonio natural e
histdérico de la ciudad de Sucre, a los cerros Sica Sica Yy
Churuquella.

Cabe resaltar que en la gestién 2014 la Secretaria de
Planificacidn Territorial ejecuto el Proyecto Delimitacidn Geo
referenciada de la Zona de Preservacidén y Patrimonio Natural
de los Cerros Sica Sica y Churuquella y su normativa, basada
en OM N° 106/004 y ley Nacional N° 3369, la cual fue aprobada
mediante Decreto Municipal 12/15 de abril 2015, Poligonal en
la cual se delimita el &rea forestal, marcando los parametros
de intervencidén de las propuestas de Reordenamiento.

Que, el presente proyecto se inicia en primera instancia por
mandato de la Resolucién del Honorable Consejo Municipal N°
157/2009 de fecha 1 de abril de 2009 y la Resolucién
Autondémica del Consejo Municipal N° 853/2011 de fecha 4 de
noviembre de 2011 por lo que instruye a la MAE la elaboracién
del Proyecto, posteriormente mediante COMUNICACION INTERNA
CITE:SMOT N° 265/2019 donde se instruye de manera expresa que
a través de las unidades correspondientes se dé CONTINUIDAD Y
CONCLUSION O FINALIZACION AL PROYECTO DE REORDENAMIENTO SECTOR
4 DE LA AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL “A” MANZANA 25 Y 26,
cual es la base legal para el inicio y la prosecucidén del
presente tramite hasta su conclusién o finalizacién.
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Que, Los informes finales como complementarios tanto técnicos
como Legales emitidos por la Direccién como de la Jefatura de

planificagiéon de U.M.M, PATRIMONIO HISTRICO PRAHS del
G.A.M.S., de la revisién y verificacién de 1los antecedentes
del proyecto, habiendo cumplido S el procedimiento
establecido por el Reglamento de Reordenamiento de Areas
Urbanizadas, se recomienda a su autoridad que el PROYECTO DE
REORDENAMIENTO SECTOR 4 DE LA AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL
“A" MANZANA 25 y 26, ubicado en el distrito municipal | N 2 -y
catastral N° 7 de esta ciudad, se elabore el instrumento de
aprobacidén del mismo al amparo del Art. 11 del Reglamento de
Reordenamiento de Areas Urbanizadas.

CONSIDERANDO :

Que, la Constitucién Politica del Estado, bajo el Principio
Constitucional del Vivir Bien, el Art. 19 inc. I. Toda persona

tiene derecho a un habitad y vivienda adecuada, que
dignifiquen la vida familiar y comunitaria, Art. 56 Inc. I. v
II.) Seccidn IV - Derecho a la Propiedad, estipula que toda

persona tiene derecho a la propiedad privada individual o
colectiva, siempre que ésta cumpla una funcién social. Se
garantiza la propiedad privada siempre que el uso que se haga
de ella no sea perjudicial al interés colectivo.

Que, el Art. 302 Paragrafo I establece que “Son competencias
exclusivas de los Gobiernos Municipales Auténomos: 2=
Planificar y promover el desarrollo humano en su Juerisdiccion”

Que, la Ley N° 482, articulo 13 establece que “La Normativa
Municipal estard sujeta a la Constitucién Politica del Estado.
La jerarquia de la Normativa Municipal es la siguiente Organo
Ejecutivo: Decreto Municipal; Decreto Edil Yy Resolucidn
Administrativa Municipal.

Que, asimismo el articulo 31 de la Ley N°482 establece: que
los Bienes Municipales de Dominio Publico son aquellos
destinados al uso irrestricto de 1la comunidad, estos bienes
comprenden, sin que esta descripcién sea limitativa: como ser

calles, aceras, plazas, parques, A&reas verdes, rios hasta
veinticinco metros a cada lado del borde de la maxima crecida,
riachuelos, quebradas, torrenteras con sus lechos aires y

taludes hasta su coronamiento.

Que el art. 29 de la Ley 482 dispone: Las Secretarios o

Secretarios Municipales, en el marco de las competencias
asignadas en la Constitucién Politica del Estado, tienen las
siguientes atribuciones: Numeral 4: Dictar Normas

Administrativas, en el Ambito de su competencia, Numeral 5:
Proponer Proyectos de Decretos Municipales y suscribirlos con
la Alcaldesa o el Alcalde Municipal. Numeral 13: FIRMAR
DECRETOS MUNICIPALES Y LAS RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS
MUNICIPALES RELATIVAS AL AREA DE SUS ATRIBUCIONES, y Numeral
20: Emitir Resoluciones Administrativas en el Ambito de su
Atribuciones.
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Que, la Ley Autonémica Municipal 078/15 de Inscripcién del
Derecho Propietario de los Bienes de Dominio Publico de
Propiedad del Gobierno Auténomo Municipal de Sucre, promulgada
en fecha 17 de diciembre de 2015, en su art. 1 dispone:
(OBJETO) .- Establecer como instrumento suficiente, para la
inscripcién del Derecho Propietario Municipal en la oficina de
Derechos Reales, la presentacién del respectivo Decreto
Municipal, que apruebe los planos y proyectos que identifiquen
bienes Municipales de dominio publico declarados como tales
por la presente Ley.

QUE, EL REGLAMENTO DE REORDENAMIENTO DE AREAS URBANIZADAS
DECRETO MUNICIPAL N°002/2017 (18/01/2017) dispone:

Articulo 1. Potestad normativa del Gobierno Auténomo Municipal
de la seccidén Capital Sucre.

El Gobierno Auténomo Municipal de la Seccidén Capital Sucre,
tiene competencias en materia de Desarrollo Humano %
Sostenible, infraestructura, Administrativa y Financiera ,
Defensa del Consumidor, Servicios y otras que ejercen en base
a los principios rectores y la Autonomia Municipal determinada
por los Articules: 203 numerales 2,6,7,11,15 y 42 de la
Constitucién Politica del Estado Plurinacional, Articulo 131
de la " Ley Marco de AUTONOMIAS Andrés Ibéartiez v la Ley N°
428 de Gobierno Autdénomo Municipal.

Art. 2°. Objetivo General.

Establecer los procedimientos para intervenir en espacios
ubicados al interior del A&rea urbana, que identifican
conflictos téenicos legales Y diferencias entre la
consolidacidén y el antecedente técnico urbano autorizado en su
momento (Loteamiento, mosaico catastral o cualquier producto
urbano aprobado por el municipio), consolidacién que debe ser
anterior a la fecha de aprobacién del presente reglamento,
bajo los lineamientos definidos del presente instrumento; para
determinar e identificar los espacios publicos y privados.

Art. 3° Objetivos Especificos.

a) Elaborar proyectos de Reordenamiento (en Loteamiento,
mosaico catastral o cualquier producto urbano aprobado y/o
autorizado por el municipio) tomando en cuenta la
consolidacidn fisica de los espacios de intervencidn
considerando pardmetros, previa valoracién, de la normativa
urbana vigente y dentro de las competencias del Municipio

b) Establecer y determinar los limites del bien municipal vy
bien privado dentro del radio urbano de la ciudad de Sucre,
previo antecedente técnico- legal al cual responde el lugar de
intervencién.

c) Corregir los instrumentos técnicos existentes al interior
del Municipio.

d) Establecer y regular los limites entre colindantes para
crear una adecuada trama urbana sin conflicto técnico.
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ARTICULO 4° Alcance

Quedan obligados a la aplicacién y estricto cumplimiento del
presente Reglamento, toda persona natural o juridica,
instituciones publicas o privadas, empresas Yy otros que posean

terrenos al interior del radio urbano del Gobierno Autdénomo
Municipal de Sucre.

ARTICULO 6° Glosario

Areas a Ceder. - Considerada como ceslon simple ¥y pura;
superficie de terreno de propiedad privada que por efecto de
la consolidacién ya no es detentada por el privado y este

voluntariamente cede a dominio piiblico, por estar consolidados
como tales.

Areas Sujetas a Anexién Forzosa. - Superficie de terreno que,
por motivos de consolidacién de la trama urbana en un proceso
de reordenamiento, se determina la anexién forzosa de areas de
dominio publico inscritas en DDRR a favor del Municipio, a un
predio privado, segun el andlisis técnico lo determine,
considerando las reasignaciones de wuso de suelo, segun
normativa legal vigente.

Areas a Expropiar. - Superficie de terreno que, por motivo de
necesidad y utilidad publica en proceso de reordenamiento, se
procede, a la expropiacién parcial o total de la superficie de
un determinado terreno de uso residencial, a cambio de una
remuneracién econdémica de dicha superficie segin el estudio
que el caso amerite y tomando en cuenta los actuados técnicos
efectuados al interior del Municipio.

Areas a Recuperar. - Son aquellas superficies de terreno que
producto del analisis de la documentacién legal y técnica se
determinan que son de dominio publico y por efectos de avances
Se encuentran en posesidén de terceros y deben ser recuperados.

Areas a Corregir. - Superficie de terreno que luego de cotejar
la documentacién legal y técnica se detecta una superficie
faltante o sobrante en el levantamiento topografico con
relacidén a los titulos de propiedad, donde se determina previo
analisis técnico el respetar superficies de titulos segin el
caso lo amerite.

Areas a Reubicar. - Superficie de terreno que luego de cotejar
la documentacién legal y técnica comprende la reubicacién
total o parcial de la misma, previo analisis técnico segun
propuesta de reordenamiento al mejoramiento y legibilidad de
la trama urbana propuesta, segin el caso lo amerite previo
consentimiento del propietario.

Areas por Consolidacién Actual. - Son aquellos predios que
segun su consolidacién fisica o la de sus colindantes tienen
un area faltante con relacién a titulos de propiedad. También

Palacete Municipal de El Guereo Av. del Ejército N° 152 / Teléfono: 591 (4) 64 - 56185/ 64 - 39769
Fax (4) 64 - 51074 / Linea Gratuita: 800132505 / Direccion postal N° 213




Gobhono Aidinomo Mamispal do S
/0/[(’2/20 N ONOING .{{/Z[(yi(l ae Jucee

Capital Constitucional del Estado Plurinaciénal de Bolivia

seran considerados aquellos predios que tienen un A4rea
excedente en su superficie siempre y cuando no se tenga una
cuantificacién ni inscripcién DDRR a favor del GAMS de las
dreas de cesién del producto originalmente aprobado.

Avance: Toma de posesién por parte de un privado de wuna
superficie de terreno que no es parte del testimonio de
propiedad o no es parte de la superficie graficada en el
instrumento aprobado o autorizado.

Reasignacién de Uso de Suelo: Cambiar la identificacién del
uso de suelo, en funcién al uso actual, considerando lo
establecido en la normativa vigente.

Conflicto de Derecho Propietario. Cuando se demuestre la
existencia de procesos Jjudiciales instaurados ante las

instancias jurisdiccionales correspondientes, respecto a un
mismo espacio.

Derecho Propietario. - Poder Juridico que permite el uso, goce
Yy disposicién de un bien inmueble, con las obligaciones
establecidas por Ley.

Memoria Descriptiva: Es la descripcién de las consideraciones
tomadas en cuenta en relacién a los 4 componentes establecidos
para la intervencidn del proyecto de Reordenamiento,
utilizadas en la presentacién final del mismo.

Predio con Restriccidén Administrativa (PRA): Area ubicada al
interior de la Poligonal de intervencién de Reordenamiento
cuya situacidén se encuentra condicionada a la verificacién %
revisién de sus documentos técnicos legales, para gque una vez
subsanadas las observaciones se proceda al perfeccionamiento
del mismo, bajo el procedimiento establecido, respetando el
Reordenamiento ya aprobado.

Radio Urbano. - Poligonal cerrada con hitos georeferenciados,
que delimita el &rea con uso de suelo urbano.
Reordenamiento. - Constituyen las acciones para procesar la

documentacién y permita identificar las &reas que ya cuentan
con productos urbanos aprobados y/o autorizados por el
Municipio en anteriores gestiones y cuya consolidacién amerita
el que se realicen ajustes al mismo.

Sobre posicidén. - Denominese al espacio de terreno en el gue
dos o mas personas tienen posesidén o derecho propietario.

Art. 11 Maxima Autoridad Ejecutiva. -

La Maxima Autoridad Ejecutiva del Municipio de Sucre atreves
de decreto municipal, previo informe técnico-legal |de ® las
instancias competentes que determine 1la procedencia del
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tramite, aprobara los proyectos de reordenamiento remitidos
por sus instancias técnicas y legales dependientes.

A la conclusién de los tramites objeto del presente
reglamento, la MAE deberd remitir una copia de los planos,
informes, instrumento de aprobacién (mads un medio magnético)
al Honorable Concejo Municipal a efectos que se realicen los
actuados en virtud de sus competencias.

Art. 12° Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial. -

La Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial emitira
informe conclusivo de pertinencia del proyecto de
Reordenamiento, asi como la suscripcién de los planos
definitivos, dirigido a la MAE.

ARTICULO 13° De las Direcciones. -

El o la Directora de Regularizacién Territorial (DRT) y la
Unidad Mixta Municipal Patrimonio Histérico - PRAHS (UMMPH-
PRAHS), emitira informe conclusivo de pertinencia del proyecto
de Reordenamiento, asi como la suscripcién de los planos
definitivos, dirigido a su instancia inmediata superior.

ARTICULO 14° De los Jefes de area. -

El jefe de 4rea, procederd a la revisién de toda la
documentacidén elaborada procediendo a la emisién de informe
conclusivo de pertinencia del proyecto de Reordenamiento, asi
como la suscripcién de los planos definitivos, dirigido a su
instancia inmediata superior.

Art. 21° Criterios para la Viabilidad del Reordenamiento. -
En Reordenamientos se aplicarédn los siguientes criterios:

AVANCE DE PREDIOS: En caso de existir avance de predios con
notificaciones de la unidad de control urbano dependientes de
las direcciones de DRT o UMMPH-PRAHS anteriores al
reordenamiento, por asentamientos sobre A&reas publicas que
fueron advertidas, se procederd a realizar las acciones
establecidas en el Reglamento de Demoliciones.

Reasignaciones de Usos de Suelo y disminucién en la superficie
cedida inicialmente como Area publica:

El G.A.M.S. puede realizar las reasignaciones de Usos de Suelo
y disminucidén de superficie publica, siempre que sea
estrictamente necesario, cuando no se pierda la esencia, el
sentido de los espacios planificados inicialmente y ante la
existencia de avance de predios debido al desplazamiento del
entorno por una inadecuada consolidacién emergente de la
imprecisién de los instrumentos técnicos aplicados u otros
elementos técnicos legales que Jjustifiquen el presente
tratamiento.
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Art. 22° Intervencién del Reordenamiento en wuna fraccién de
uno o mas productos urbanos aprobados. -

Las dependencias encargadas de realizar el proyecto de
Reordenamiento (DRT y  UMMPH-PRAHS), podran definir la
poligonal de intervencién dentro de la cual se realizara el
andlisis correspondiente de las superficies piblicas vy
privadas, pudiendo encontrarse ésta poligonal inserta dentro
de una fraccidén de uno o mas productos urbanos aprobados o
autorizados.

En el caso que el proyecto de reordenamiento sea trabajado por
profesionales independientes, la poligonal de intervencién
debera ser definida por funcionarios del GAMS, previo andlisis
técnico legal, con visto bueno del director y autorizacién de
la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial.

Art. 29° Delimitacién de la propiedad Ptublica y Privada. -

1° Etapa. - REQUISITOS PRELIMINARES A LA ELABORACION DEL
PROYECTO

Los propietarios de inmuebles notificados a través de los
procedimientos correspondientes para el andlisis, deberan
presentar a DRT o la UMMPH-PRAHS los siguientes requisitos:

6) Fotocopias simples de Testimonios de Derecho Propietario
+ Fotocopia de Folio Real actualizado.

7) Fotocopias de documentos técnicos del predio (planos)
expedidos por el GeA:M.8. con anterioridad al
reordenamiento, o proyecto de Linea Municipal.

8) Fotocopia del ultimo impuesto.

9) Fotocopia Carnet de Identidad del o los Propietarios.

10) Delimitacidén fisica del predio, realizado por el
propietario mediante estacas, muro perimetral, etc.

11) En caso de que un predio tenga mds superficie que la
expresada en titulos y colinde <con un Predio con
Restriccidén Administrativa (PRA) debera presentar el
documento de deslinde notarial o declaracién jurada con
el PRA, deslindando al G.A.M.S. de cualqguier

responsabilidad que pudiera presentarse en lo posterior.
En caso de no obtener resultados producto de las
notificaciones realizadas, se agotardn todas las medidas
enmarcadas en las disposiciones legales. Asi mismo, de no
ubicarse al propietario estos espacios se identificaran como
Predios con Restriccién Administrativa.

Ademas, se requieren los siguientes informes al interior del
municipio:

12) Informe de la Unidad de Mapoteca, en referencia a usos de
suelo, detalle de Lotificacién y documentos técnicos
aprobados sobre la superficie intervenida. Ademds de las
Fotocoplas Legalizadas que corresponden al plano con el que
fue aprobado el producto urbano. El informe también debera
indicar sobre todos los actuados realizados en cada predio
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(esta informacién deberd ser proporcionada por Mapoteca o
por Archivos de la UMMPH-PRAHS) .

13) Informe de la Unidad de Catastro Multifinalitario, que dé
referencia de las Ficha de inspeccién técnica y cambios de
nombre de cada uno de los predios que intervienen en la
poligonal de Reordenamiento.

14) Informe de la Unidad de Ingresos, en referencia al pago
de impuestos de los predios involucrados.

15) Informe de la Direccidén de Regularizacién del Derecho
Propietario D.R.D.P, con referencia a los bienes de dominio
publico identificados dentro de la poligonal de
intervencién.

2° ETAPA - REQUISITOS PARA LA PRESENTACION DEL PROYECTO

A partir del an&lisis preliminar elaborado en la 1° Etapa, se
procedera a la identificacién de la poligonal de intervencién

para realizar el proyecto, en funcién a la documentacién
recabada.

Esta etapa corresponde a la Elaboracién de la Propuesta de
Reordenamiento, a partir de la delimitacién de la Propiedad
Pdblica y Privada. Para lo cual se requiere lo siguiente:

1) Copia legalizada del producto urbano originalmente aprobado,
objeto del reordenamiento.

2) Plano de levantamiento topogradfico con niveles cada 1 (un)
metro en escala 1:500, (o una escala adecuada y totalmente
legible al area de intervencidén), con orientacién norte,
georreferenciada y enlazada a la red geodésica local del
Municipio de Sucre, con la identificacién de colindantes vy
ubicacién en relacidén a A&reas consolidadas de referencia,
mismo que deberd contar con la firma y sello de quien
realizdé el trabajo. Como parte de este requisito se debera
presentar tres o mas secciones de los sectores mas criticos
de pendientes, y sus porcentajes de inclinacién (estos
planos deberan ser incluidos solamente en el expediente).
Este levantamiento también debe incluir los vértices de las
poligonales de productos urbanos aprobados colindantes.

3) Juego de planos, que debera contener: plano de
intervenciones, plano de identificacién de reasignacién de
uso de suelo (en casos que corresponda), y plano de producto

final. Este juego de planos se deberd presentar a Esc. 1:500
O una escala adecuada y totalmente legible al A&rea de
intervencién, un (1) original en papel cebolla y seis (6)
ejemplares en papel bond todos debidamente firmados vy
sellados por el proyectista responsable y las unidades
competentes dependientes de la Secretaria Municipal de
Ordenamiento Territorial. Estos planos deberdn contar con

Palacete Municipal de El Guereo Av. del Ejército N° 152 / Teléfono: 591 (4) 64 - 56185 / 64 - 39769
Fax (4) 64 - 51074 / Linea Gratuita: 800132505 / Direccién postal N° 213



Cobiorno Auonomos Hanicinalde
/0,/(@51{-0 ‘( LHonNCGING [{/][(/l(? ae c Jucee

Capital Constitucional del Pstado Plurinaciénal de Bolivia

carimbo en el cual deberd estar incorporado el plano de
ubicacidén correspondiente, y todos los datos relevantes del
proyecto y las superficies finales procedentes del mismo
(vias, areas verdes, de equipamiento, &reas a expropiar, a
anexar, etc.).

4) Medio magnético en 1(una) copia que incluyen los planos
finales, el de levantamiento topografico vy todos los
informes.

§) Informe Técnico Final del profesional encargado del trabajo,
mismo que debe dar <cuenta del detalle de todos los
antecedentes del proyecto, de los instructives para 1la

elaboracidén del trabajo, del producto urbano aprobado en el
seciok.

6) Memoria descriptiva de la realizacién del proyecto con la

respectiva firma y sello del proyectista que elabora el
proyecto.

7) Fichas individualizadas de los predios a ser intervenidos.

8) Informe escrito del topdgrafo que dé referencia del trabajo

elaborado, con todo el detalle técnico de areas,
superficies, vias, sobre posiciones, perimetro de
intervencién, etc. Este documento también debe incluir

informe de georefenciacién adjuntando en formato digital
datos crudos, RINEX e informe de ajuste.

9) Informe Juridico Final, emitiendo criterio respecto a 1la
elaboracién de la propuesta de Reordenamiento, ademas de la
revisidn de la calidad de los documentos de propiedad que
cursan en los expedientes y en general de toda la
documentacidén de respaldo.

10) Acta Notariada de conformidad y/o aceptacién de la propuesta
de reordenamiento suscrito por los propietarios involucrados
en el area de intervencién final participes del proyecto.

11) En caso que un predio tenga mas superficie que la expresada
en titulos y colinde <con un predio con restriccién
administrativa, debera presentar el documento de deslinde
notarial o declaracién jurada de no sobreposicién con todos
sus colindantes.

12) Anexos, se adjuntard como respaldo toda la documentacién
recabada y/o solicitada en la 1° etapa del presente
articules

CONSIDERANDO:

Que el “Proyecto de Reordenamiento Sector 4 Avenida del
Ejército Nacional “A” Manzanos 25 y 26 contiene Informes:
Técnico; Topografico; Juridico; acta notariada de conformidad;
memoria descriptiva y los Planos Respectivos.
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La

propuesta de tratamiento del Reordenamiento (Proyecto

Sustitutivo al Plan de Habilitacién y Ordenamiento de la
Avenida del Ejército) esta Dbasado en los siguientes
principios:

L.

El estudio ha considerado la solucién progresiva del area
originalmente aprobada en la gestién 2002, como se ha
indicado, solamente se hubieran asignado usos de suelo,
y no asi realizado la cuantificacién de ellos, por lo que
no se han registrado a favor del G.A.M.S. bienes de
dominio puUblico (a excepcién de la Quebrada Sequerancho,
a la fecha vya regularizada como Quebrada y/o aire
municipal en aplicacién de las normas vigentes) ademas
del area de cesidén del Cerro Churuquella realizado por el
representante de la congregacién franciscana de 1la
recoleta) a excepcidén de esta cesidn e inscripcién de 1la
quebrada, no se realizaron otras inscripciones de Derecho
Propietario Municipal de las Areas como, equipamiento,
areas verdes y vias del Proyecto de Habilitacién v
Ordenamiento de la Avenida del Ejército.

Teniendo en cuenta que, existe el precedente de un Plan
de Habilitacién y Ordenamiento, Mosaicos catastrales Y
lineas municipales anteriores al plan mismo que ha sido
aprcbado, se tomardn estos productos como base vy
referencia en cuanto al alcance territorial del Proyecto
Sustitutivo, tomando ademéds pautas acerca de las A&reas
comunes y la definicién de usos de suelo, en funcién a la
evolucidén y consolidacién urbana, la realidad social y
las competencias del Gobierno Auténomo Municipal.

En vista de la gran extensién de suelo urbano que se debe
cubrir, la gran cantidad de documentacién que debe ser
procesada, y considerando el Art. 22 del Reglamento
Reordenamiento de Areas Urbanizadas (que menciona podréan
definir la poligonal de intervencién dentro de la cual se
debera realizar el andlisis correspondiente de las
superficies puUblicas y privadas) y considerando que en el
Plan de Habilitacién no se han registrado estas A&reas de
dominio publico a favor del G.A.M.S5. por lo que se
plantea el fraccionamiento de la poligonal mayor de
acuerdo con el Plan aprobado el 2002 en sectores para un
tratamiento més adecuado de las problemdticas puntuales
de cada fraccién, aclarando que los diferentes productos
una vez unidos guardardn relacién estricta con la
poligonal inicial y permitirdn una lectura cabal de 1las
dreas de dominio publico, cuya definicién y consolidacién
es el fin GUltimo de la planificacién urbana municipal y
del instrumento aqui planteado.
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4, El Plan de Habilitacién y Ordenamiento de la Avenida del
Ejército en el afdn de consolidar el Limite del Area de
Proteccion de 1los Cerros Sica-Sica y Churuquella ha
planteado wuna =zanja de coronacién que pueda permitir
Restricciones Administrativas en pleno wuso de las
potestades del Gobierno Municipal, sin embargo, pese a
haberse aprobado el Plan de Habilitacién y Ordenamiento
de la Av. del Ejercito, habilitando &reas Residenciales y
de vias consolidadas, con la asignacién de uso de suelo,
méds bien ha generado a la larga el florecimiento de la
construccidén clandestina y el desorden urbano ademas de
la molestia e inconformidad de los vecinos afectados por
el proyecto.

S Es con esa experiencia que la presente propuesta plantea
la cesién Voluntaria al Municipio de las Areas
identificadas como Bienes Municipales de Dominio Publico.

Los Reordenamientos, deben generar vinculacién entre los
sectores urbanos en anadlisis, de manera que no implique
barreras al crecimiento consolidado de la trama urbana ni
interferencias al sistema vial principal urbano o
sectorial, al transporte publico, a la normal evacuacién
de las aguas pluviales de acuerdo al Art. 19° Integracién
con el entorno inmediato. En esta poligonal de
intervencién denominado reordenamiento sector 4 av. Del
Ejército Nacional "“A” Manzano 25 y 26 se tiene cuatro
callejones de desaglie que sirven para evacuar las aguas

pluviales del cerro Churuquella, colindante a este
reordenamiento se encuentra el sector 1 “A”, en el cual
se observa 2 callejones de evacuacién de desagiie gque

mantienen su funcionalidad vy los vecinos continuan
respetando usos y costumbres, debido a la colindancia con
el Cerro Churuquella Y por las caracteristicas
topograficas estos callejones o pasajes de desagiie son
muy importantes para que no se generen inundaciones, o
desplazamientos de terreno.

Las intervenciones realizadas en este reordenamiento son
las siguientes:

a) la consolidacién del é&rea de Proteccién Paisajistica,
b) la generacidén de una via Peatonal que tenga la funcién
de franja de seguridad entre el 4rea residencial vy
paisajistica forestal e¢) recuperar 4&reas forestales vy
paisajisticas para el Municipio, garantizando su
conservacion.

d) afectaciones hacia la Avenida del Ejército, lo cual
fue consensuado con los propietarios que sufrieron
disminucidén de superficies, los cuales conscientemente
han verificado que la consolidacién de sus construcciones
los han dejado sin vereda, justificando que para realizar
un trazo regular del espacio publico se debe dar
prigridad s a la seguridad al peatén, e) cesiones
voluntarias que se han planteado en el proyecto estando
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de acuerdo 12 de los 13 propietarios afectados, firmando
el acta de conformidad notariado del proyecto.

Las cesiones se daran en la parte de la via peatonal que
tendra la funcién de franja de seguridad que se encuentra
paralelo a la calle Av. del Ejercito y que se integra por
los callejones de desagie, f) recuperacién de Callejones
de desaglie hacia la Avenida del Ejército, con la
verificacién de los antecedentes en los mosaicos
catastrales Y realizando levantamiento topografico
especifico del sector en tres oportunidades, &reas a gq)
reubicar, debido a que las estacas sefialadas no guardaban
relacién a la trama urbana, fue donde se reubico &reas
mas acordes a la consolidacién de los predios colindantes
a los mismos. Se ha realizado el h) alineamiento de 3
predios hacia la via superior colindante planteada en el
reordenamiento sector 4 para mantener concordancia con el
traze propuesto.

6. En virtud de que las afectaciones por necesidad vy
utilidad publica generan un importante costo para el
municipio, el planteamiento toma en cuenta que se afecte
le menos posible los terrenos % edificaciones
consolidadas, proponiendo cesiones voluntarias de los
predios que estén siendo afectados, no se planteardn en
lo posible Restricciones administrativas ni servidumbres
publicas, a menos que el caso lo amerite, ademis estos
extremos deberan ser consensuados con los propietarios,
al igual que cualquier afectacién.

T s En el marco de las competencias y atribuciones del
Gobierno Municipal se propone una asignacién de uso de
suelo que sustituya a la realizada en el anterior
producto urbano municipal, esta vez con caracter
definitivo y que permita la consolidacién de:

a) Areas de Vias

b) Areas Verdes

c) Areas de Eguipamiento

d) Recuperaciédn de Bienes Municipales de Dominio
Publico en aplicacién de la Ley 0482

e) Delimitacidén definitiva de las Areas de Proteccién
especial del Cerros Churuquella en el Marco

territorial que corresponde al Proyecto
gustitucivo.
8. Se han identificado 4&reas graficadas dentro de 1la

poligonal descrita en el Proyecto de Norman Lépez, que
corresponden a areas rusticas, loteamientos aprobados vy
mosaicos catastrales, que no han sido intervenidos en el
reordenamiento y solo han sido graficamente incluidos,
siendo necesaria una optimizacién de la superficie a ser
intervenida de manera tal que se tomen dentro del Plan
Sustitutivo solamente las 4reas que realmente deban ser
Reordenadas y no otras que proceden de otros productos
urbanos.
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De acuerdo con el Plan de Habilitacién y Ordenamiento de la
Av. Del Ejército, se ha tomado una superficie de 725.207,48
mZ2, sin existir en los planos ni en la resolucién 305/02
detalles de cuantificacién de superficies de Usos de Suelo,
por este motivo particular es que el caso especial del
mencionado Plan permite, al no haber 4&reas de cesidn, la
segmentacidén de la poligonal mayor en sectores menores de
intervencidn, los cuales deberdn ser unificados en su

integridad para concretizar la sustitucién total del proyecto
indeial.

Si bien la resolucién 305/02 da cuenta de un &rea de
intervencién de 725.207,48 m2 de intervencién en el Proyecto
de Ordenamiento, realizada una verificacién de la copia
digital del mismo se advierte que la poligonal graficada no
corresponde a esa superficie, y ademds no ha sido intervenida
en su totalidad, sino que existen sectores sobre los cuales no
se ha realizado ninguna accién. También se ha verificado que
algunos sectores graficados, pero no intervenidos provienen de
otros productos urbanos.

Que, la sectorizacidén del poligonal total que se plantea tiene
como resultado una superficie de 24.330.56 m2 a ser
intervenida

CUADRO DE LA SECTORIZACION

Que el area de Intervencioén Total del Proyecto de
REORDENAMIENTO SECTOR 4 AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL “A"
MANZANOS 24 Y 25 es de 24.330.56 m2.

SECTORIZACION REORDENAMIENTO SECTOR 4 AVENIDA DEL EJERCITO
NACIONAL “A"” MANZANOS 25 Y 26.

Que en vista de la gran extensidén de suelo urbano gue abarca
el proyecto, la gran cantidad de documentacién que debe ser
procesada y considerando gue el Plan de Habilitacién vy
Ordenamiento Territorial de la Avenida del Ejército, no se
hubieran consolidado &reas de dominio publico, se opté por la
SECTORIZACION DE LA POLIGONAL MAYOR de acuerdo con el plano
aprobado el 2002, en sectores para un tratamiento mas adecuado
de las problematicas puntuales de cada sector, aclarando que
los diferentes productos una vez unidos guardaran relacién
estricta con la poligonal inicial y permitiradn una lectura
cabal de las &reas de dominio publico, cuya definicién vy
consolidacién es el Ultimo de la ©planificacién urbana
municipal a sustituir.

Como primer planteamiento de la Propuesta aqui presentada, se
formula la depuracién de 1las A&reas que no hubieran sido
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realmente tomadas en cuenta en el trabajo de Ordenamiento Y
Habilitacién propiamente dicho, sino mas bien, solo se
hubieran graficado de manera referencial en el Plan de
Habilitacién de 2002.

Inicialmente se debe rectificar el &rea de intervencién de la
poligonal de la siguiente manera:

Area R.M. 305/02 m2 Area en Planos 2002 m2 Diferencia m2

125.207,48 DB AL RIS 4975, 70

Siendo la superficie real del Plan de Habilitacién y
Ordenamiento de la Av. del Ejercito de 720231,78 m2. Segun
planos.

Dentro de la superficie circunscrita a estos 720231,78 m2 se
han verificado las siguientes &areas:

Detalle Superficie m2 Observaciones
Poligonal Total 720.231,78 | Rectificada de 725207,48 m2.
Area Cerro Churuguella 256.527,60 | Solo graficada
(Varios Propietarios) Terreno Rastico no Urbanizable.
Loteamiento Villa 28.857,13 | Solo graficada
chareas 1955 Loteamiento Aprobado.
Convento de La Recoleta 6.873,211 | Solo graficada
Monumento Nacional D.S. 9365.
Areas no Reordenadas 13.632,73 | Solo graficadas
Divisiones y Mosaicos.
Mosaico Catastral 4-22, 25187.53 | Parcialmente Graficado, Intervencién
4-23 parcial en 2002.
Quebrada Seguerancho (75.818,88) | A ser verificada y ajustada de acuerdo a
Inscrita a nombre del proceso de Reordenamiento y Documentos
GMS mediante O.M. 114/11 Presentados. (Serd considerada como &rea
a intervenir, su &rea serd recalculada
en funcidén del Proyecto Sustitutivo).
Area Optimizada 313.334,70 | A ser Reordenada efectivamente, &area de
intervencidén total.
Area de intervencioén 24330.56 Sectorizacién grafica, denominada
Poligonal Sector 4 Reordenamiento Sector 4 de la av. del
Manzanc 25 y 26 Ejército Nacional “A” Manzano 25 y 26.

El total de &rea a ser tomada en cuenta como de Intervencién
sera la diferencia de 1la Poligonal Total seguin planos
(720,231, TBm2 menos el area del Cerro Churuquella,
Loteamiento Wil 158 0 areas [planimetria aprobada en 1955),
Convento de La Recoleta, areas no reordenadas, mosaico
catastral 4-22; por tanto, el area Total de Intervencidn seria
de: 313.384,70 m2. Esta superficie incluye el A4rea de la
Quebrada Sequerancho, misma que merece una Verificacién vy
ajuste en base a los documentos presentados en el proceso de
reordenamiento.

Por tante, el area de la Quebrada Sequerancho, con una superficie inscrita
en D.D.R.R. a favor del Municipioc de Sucre de 75.818,88 m2 se encuentra
inscrita (dentro) del 4rea optimizada de intervencién, sin embargo, como va
se ha manifestado anteriormente, la superficie registrada merece un ajuste
por haberse realizado directamente sobre el plan de ordenamiento de la
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gestidén 2002, sin haber tomado en cuenta posibles sobre posiciones con
derecho propietario anterior o la realidad del sitio.

Por consiguiente, el Area de Intervencién Total del Proyecto de
Reordenamiento (Proyecto Sustitutivo al Plan de Habilitacién ¥
Ordenamiento) de la Avenida del Ejército serd de 313.334,70m2.

Las areas graficadas en el Plan de Habilitacién y Ordenamiento de la Av.
del Ejército de 2002 que no se tomardn en cuenta en el Proyecto
Sustitutivo mereceran el siguiente tratamiento:

Area Superficie Tratamiento

Terreno Rustico mayormente no
Urbanizable en funcidn a la
definicién del Limite del Area de
Proteccidn Paisajistica (Ley 3369),
existen sectores que podran ser
256.527, 60 inc}u%dos a la t;ama urbéng una vez
definido el mencionado limite. Esta
superficie deber ser excluida del
Proyecto Sustitutivo y ser tratada
de forma independiente wuna vez
aprobada la delimitacién de los
cerros.

Area Cerro
Churuguella (Varios
Propietarios)

Loteamiento Aprobado en proceso de
reordenamiento de su poligonal,
! ; j I i frai

TR s S trabajo en proceso a SuperILCLe

28.857,13 correspondiente a este Loteamiento

Charcas 1955 : ; ;

debera ser excluida del 4&rea peor
estar en tratamiento de forma

independiente.
Monumento Nacional declarado
Convento de La 6.873, 21 mediante D.S. 9365, esta superficie
Recoleta ) ! debe ser excluida del Proyecto
Sustitutivo.

Divisiones y Mosaicos que no han
13.632,73 sufrido ‘intervencién alguna, esta

superficie debe ser excluida del
Proyecto Sustitutivo.

Areas no Reordenadas

Intervencidén parcial en el proyecto
de 2002, sin embargo, no se ha
realizado un levantamiento de datos
del manzano en su totalidad, por lo
tanto, la solucién de este sector

Mosaico Catastral 4- 92637, 33 debe merecer un trabajo adicional
22 gque no estard enmarcado en el
Proyecto Sustitutivo por

corresponder al sector de antiguo
loteamiento del Convento de la
Recoleta. Esta superficie debe ser
excluida del Proyecto Sustitutivo.

Determinadndose asi una SECTORIZACION AL REORDENAMIENTO DE LA
AVENIDA DEL EJERCITO, obteniendo un resultado de sectores de
tamafio similar, tomando una divisién fisica (divisién por
manzanas), y dentro de la superficie circunscrita de los
313.334,70 m2,
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Para optimizar esta poligonal se ha realizado la disminucién
de ‘superficie debido a un analisis, excluyendo A4reas
consolidadas y que tienen mosaicos catastrales como el M4-22
cercanos al convento la Recoleta, asi mismo el Sector que
comprende Villa Charcas y el &rea Paisajistica que implica al
Cerro Churuquella. Resultando el area especifica de
Intervencidén denominada, Reordenamientoc sector 4 de la Av. del
Ejército Nacional “A” Manzano 25, 26 con un &rea total de
24330,56 m 2.

El area de intervencién aprobada en el Plan de Habilitacién y
Ordenamiento de la Avenida del Ejército segln Resolucién del
Honorable Consejo Municipal de Sucre N° 305/02 es de 725207,48
m2, que sin embargo en planos se encuentra con una sup. de
720.231,78, realizado el andlisis se ha optimizado el A&rea
total de intervencidén en 313.334,70 m2. de esta A4rea se ha
procedido a 1la sectorizacidén de poligonales resultando 10
sectores de intervencidén. Ademds de la Quebrada Sequerrancho
gue ya se encuentra inscrita el 2012.

En particular para el reordenamiento sector 4 se considerara
los mosaicos catastrales que de acuerdo a la Ordenanza
Municipal 108/11 se consideran productos urbanos aprobados de
acuerdo al grado de consolidacion que se demuestre en los afios
gque se reaglizaron.

Reordenamiento Sector 4 Av. del Ejercito Nacional “A” Manzanos
25, 26.- calle Av. del Ejército Nacional y via peatonal
propuesta colindante a la Zona de Preservacién y Patrimonio
Histérico del cerro Churuquella,

Para realizar la intervencidén en este reordenamiento se ha
considerado la relacidén que existe entre el espacio construido
o consolidado de manera fisica con el no construido y los
limites técnicos y juridicos determinados en cada predio de la
documentacién técnica legal presentada, considerando que los
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antecedentes en estos procesos de intervencién, responden a
productos urbanos aprobados con anterioridad.

PROPUESTA TECNICA

Que, de acuerdo al informe de Mapoteca el sector se encuentra
dentro del plano de Reordenamiento Urbano denominado “Plan de
habilitacién y Ordenamiento Av. Del Ejercito”, aprobado por
Resolucidén Municipal N° 305/2002, zona Villa Charcas, distrito
catastral N° 4. Cuyos limites son:

Sector 4 cuyos limites son:

NOR ESTE: Avenida del Ejército.

SUR OESTE: Cerro Churuquella y Zanja de Piedra.

NOR OESTE: Reordenamiento Alto Villa charcas sector 1
(proyecto sustitutivo)

SUR ESTE: Reordenamiento Av. del Ejército “B” sector 5
(proyecto sustitutivo)

LEVANTAMEENTO TOPOGRAFICO D-4 MAN 26.28 REORDENAMIENTO
SECTR4 AV. DEL EJERCITO “A” marzano 285, 28

Se pudo identificar que las
dimensiones y superficies de
algunos predios, no coincidian
con los documentos técnicos
como legales presentados
previamente a esta unidad, por
lo que en la propuesta se
reajustara la geometria
superficie de los lotes,
buscando consolidar las vias vy
dreas de equipamiento.

Una wvez realizada la valoracién y andlisis técnico de las
caracteristicas del sector de intervencién y el grado de
consolidacién del mismo, se procedié a realizar la propuesta
del Reordenamiento en base a la documentaciédn técnica legal
presentada y a los anchos de via ya consolidados para generar
una rasante que se adecue al entorno y a la vez permita
generar continuidad visual y funcional.
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En el presente trabajo se realizé un reajuste en los predios
afectados en cuanto a forma y dimensiones de cada predio,
existiendo también leves reubicaciones procurando en 1lo
posible mantener la superficie segln titulos para evitar su
afectacidn y respetando las construcciones existentes.

Que, los informes técnico y legal, respaldan la propuesta del
PROYECTO REORDENAMIENTO SECTOR 4 AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL
“Af MANZANOS 25 Y 26, elaborada por la S8.M.0.T., con la
poligonal de &rea de intervencién con la siguiente relacidén de
superficie:

RELACION DE SUPERFICIES POR USO DE SUELO. -

Se han identificado las siguientes &reas

|-RELACION DE SUPERFICIE POR USO DESUELO ]

MANZANO 25 5994.68m?2
AREA RESIDENCIAL .
MANZANO 26 3794.17m2
7 IVIA AV. DEL EJERCITO B 1570.35 m2 |
VIA CHURUQUELLA 186.32 m2
VIA PEATONAL PROPUESTA 1301.84 m2
AREA DE VIAS CALLEJON DE DESAGUE 1 34.01m2 | 3292.68m2
CALLEJON DE DESAGUE 2 47.37 m2
CALLEJON DE DESAGUE 3 67.56 m2
i JCRIMEIONDEDESAGUE 4 2 | 9323m;2 | |
I AREAS FORESTAL TOTAL 11249.03m32

TOTAL 24330.56m2

{ POLIGONAL TOTAL 24330.56m2l
El detalle de la Superficie a Reordenar corresponde a un
analisis técnico realizado en base a la verificacién y

levantamiento topogréfico actual, ademds se ha consultado a

las instancias de mapoteca, catastro e ingresos del Gobierno
Municipal.

$UP. CON FESTRICCION ATW. | |
USODESUEL IONESTAL | l AREAS VERDES

FREDKOS COMPRENDOQS
| B L FLAMEN BILACRBNARY Y _
SUP, A CEDER AREA RESIDENCIAL
SUP.ARECUPERAR | — - — POUGONALSECTOR4 |
—n T - R
SUP, A CORREGIR | o

SUP RREANSARENTRE | i |
CNWLHTES LANJA DECORONACION

| . O e o IR WFIRSIRRECS, S

SUP. A REUBICAR ACERRS

.....

0 N OREIAL
PROTECCION PAISAISIICA |

|

HEEDI, CON 57 A0 |
FOR FALIA 25006104 |
|

§08. 108 CONSDUICON ACTUA,

| AREAFOHESIALCON
| RISCRPCICN Al GAMS |

CONSIDERANDO:
Que, la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial de
acuerdo y en cumplimiento al “Reglamento de Reordenamiento de
Areas urbanizadas”, hace publico el PROYECTO REORDENAMIENTO
SECTOR 4 AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAIL “A” MANZANOS 25 Y 26 a
través del peridédico de circulacién nacional “LIBERTADOR” por
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tres veces consecutivas, fueron publicados en fechas 19, 25 y
27 de septiembre de 2018, para que las personas que se sientan
afectadas, puedan apersonarse a formalizar sus observaciones,
y no habiendo existido oposicién u observacién al respecto del
PROYECTO REORDENAMIENTO SECTOR 4 AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL
“A" MANZANOS 25 Y 26, “POLIGONAL DE INTERVENCION DEIL PROYECTO
SUSTITUTIVO AL PLAN DE HABILITACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DE LA AVENIDA DEL EJERCITO”.

Que, el art. 29 Numeral 5 de la Ley 482, establece gue son
atribuciones de las Secretarias Municipales “Proponer
Proyectos de Decretos Municipales vy Suscribirlos con la
Alcaldesa o el Alcalde Municipal”.

POR TANTO:

La Alcaldesa del Municipio de Sucre de la Provincia Oropeza,
en ejercicio de las funciones y atribuciones conferidas por la
Constitucion Politica del Estado, Ley N° 482 de Gobiernos
Auténomos Municipales y la Ley N° 031.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR el “PROYECTO REORDENAMIENTO SECTOR
4 AVENIDA DEL EJERCITO NACIONAL “A” MANZANOS 25 Y 26", ubicado
en la Zona de Villa Charcas, Distritoc Municipal N° 2, Distrito
Catastral N° D-7, dentro del Radio Urbano, con una poligonal
Georeferenciada y una superficie total de intervencién de
24 .330,51 m2, elaborado por la S.M.0.T., y documentos que
forman parte inseparable del Presente Decreto Municipal, de
acuerdo a la siguiente relacién de superficie:

| Manzana N .
| SProgurst PREDI NOMERE DE PROPIETARIO Sup. Thilos  Sup. Retev.

T LOTED | sovmaranst scwess 0

WM 229 a4 500, [T 17900
LOTE2 | S Ctus o WimdisuLyi oo 34500m)  MS00n]  Biom? 2 1273 ]
LOTE3 - e T o AT W w12 Fo 345 die
LOTEQ | tssacuwiums i wmm: TN vmnm e m 3 Y21 3um2
OTES & A AT 43 Y PLORSCA TR o AT ta Anm 5 s
H LOTEG 152 s2m Maami rsm
Q0  loTE? aao a5 et Bnw  wem @
! g LOTES ™ 30m2 Wisml B420m2 B8 m 114 80m 2087m2 5 102
LOTES "1 1803 . 20L39m2 20419 130
| E LOTE 10 evemd MBITImY 33702} 17ESI5mE 18T 8 m2 15780 m2
2 LOTE11 *= 2 SEadsmd -100dsmi 10245 480.06m2 450 02 480 .
wre1z 5o
LOTE 13 130} 32 TS 16380m2
LOTE 14 S gumz 487w Da5m? 375 24m3 "
LOTE 15 HEBm G20 sl 81w 38 e 19:06n
LOTE16 ™ L3 7am T 7 5m2
LOTE 17 2882 10684 126 $4m2 106842
LOTE1B = 160m) +i0g8m3 20 99m) §309507
CLOTEY |5 A8 148 6z 148 823 Whima |
LOTEZ == 15 oS
LOTE 3 17 40m2 147 802
LOTEA BMo0m: BRI 9230 & 576 15m2 2617 m2
LOTES = 1002 9100m2 10002
£ LOTEE = Em $284m S0Im2 reeTey 230802 P
o I RN 1A 0 A 1 o e SOm SKee Sinm 26172 1= woa1m
z b I w1 4 !
5 e i ;
2 LOTE 11  somvmweo ramncricans o e atoceits o 18226m3

LOTE 12 3 e X il i 4 Wm2 314 ¥4 Lim e
LOTE 13 s o - :
LOTE 14 HHUSE Fan020 SMER0 VELASGUE s 510k

914302

— . BEYRAGA SERET0 Of A0VERD " s .' 180 m2 798 W2 - .HU!
SUPERFICIES TOTALES B | 1w r e zln‘;.:_r,-_» ;»,zatm wadel gm0 7m
| SUPERFICIE TOTAL USO DE SUELO RESIDENCIAL M-25 ; M-26, .
| TOTAL POLIGONAL DE INTERVENCION 24330.56m2

g
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Lo supra expuesto parte conexa al Informe Final Técnico N°
F1BS2018, elaborado por el Arq. Dieter Agreda Urquizu
ARQUITECTO REORDENAMIENTOS U.M.M. PATRIMONIO HISTORICO -
PRAHS, Informes Conclusivo N° 327/18, elaborado por el Arqg.
Peter Arancibia Irala RESPONSABLE a.i. de PLANIFICACION Y
PROYECTOS U.M.M. PATRIMONIO HISTORICO - PRAHS e Informe
Conclusivo de Pertinencia Técnico Legal N° 1086 elaborado por
los profesionales ya mencionados de U.M.M. PATRIMONIO
HISTORICO - PRAHS.

ARTICULO SEGUNDO. - La Direccién General de Gestién Legal
queda encargada de proceder con los correspondientes tramites
administrativos, relativos a afectaciones o anexiones en
coordinacién con las Unidades Técnicas dependientes de 1la
Secretaria Municipal de Ordenamiento Territerial, en
cumplimiento del presente Decreto Municipal.

ARTICULO TERCERO. - Estara a cargo de la Direccidén de Derecho
Propietario el Registro de las &areas Publicas Identificadas
resultantes de la consolidacién fisica del Reordenamiento, de
manera individual hasta la Inscripcién en DDRR. y obtener 1la
Matriculacién y Folio Real a nombre del G.A.M.S., en atencién
al siguiente cuadro:

Areas en superficies del Plan de habilitacién y Ordenamiento
de la avenida del Ejército con el Reordenamiento sector 4 de
la Av. del Ejercicito Nacional “A”, MANZANO 25, 26, se tiene
el siguiente cuadro comparativo de resumen:

PLAN DE HAB. Y ORD.

REFERENCIAS ARni Hekaxe 7 AREA BN M2 o DIFERENCIA
AREA RESIDENCIAL.  6321,62 M2 26% 9788,85 M2 40% 3467,23 M2
AREA DE VIAS 3339,52 M2 14% 3292,68 M2 14% 46,84 M2

AREA FORESTAL 12508,81 M2 51% 11249,03 M2. 46% 1259,78 M2
AREA VERDE PRIVADA  2140,81 M2 8% 0 e e 2160,61 M2
24330,56 M2 100% 24330,56 M2 100%
ARTICULO CUARTO. - Una vez perfeccionado y concluido el

tramite, la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial
por ante Despacho Municipal, remitird al Honorable Concejo
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Municipal de Sucre una copia del expediente para su
Fiscalizacién y Homologacién.

El presente Decreto Municipal es dado en el Despacho del
Sefiora Alcaldesa del Gobierno Autdénomo Municipal de Sucre,

a
los seis dias del mes de noviembre de dos mil veinte afios.

Registrese, hagase saber y cumplase. -

Sra. Luz Rosarﬂop)%z ojo \4&, de Apa 'cg‘

ALCALDESA DEL GOBIERNO AUTONOM®
MUNICIPAL DE SUCRE

CC. fjArch.
csMoT
Reg 3081
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